НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ ИЗЯЩНИ ИЗКУСТВА
ДОКТОРАНТСКА ПРОГРАМА
„ВИЗУАЛНО-ПЛАСТИЧНИ ИЗКУСТВА“

РАЛИЦА ИГНАТОВА ИГНАТОВА
Фак. № F77946

**ИДЕЯ И РЕКОНСТРУКЦИЯ ПРИ СЪЗДАВАНЕТО И
ВЪЗПРИЕМАНЕТО НА ПРОИЗВЕДЕНИЯ НА
ИЗОБРАЗИТЕЛНОТО ИЗКУСТВО СЛЕД
ПОСТМОДЕРНАТА СИТУАЦИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

на Дисертация за присъждане на научна и образователна
степен „Доктор“ в професионално направление
8.2. *Изобразително изкуство*, по научна специалност
Изкуствознание и изобразителни изкуства

Научен ръководител:
доц. Михаил Чомаков

Рецензенти:
проф. Станислав Памукчиев
проф. д. изк. н. Ангел В. Ангелов

София, 2017

Авторът на дисертационния труд е зачислен като свободен докторант към департамент „Изящни изкуства“ на Нов български университет – София, със заповед № 3-РК-204, считано от 16.02.2015 г. до 16.02.2018 г. във връзка с решение на Факултетния съвет на Магистърски факултет. Дисертационният труд е обсъден на заседание на департамент „Изящни изкуства“, проведено на г. и предложен за защита.

Трудът се състои от уводна част (въведение), основна част, заключение, библиография, приложение с илюстрации (в отделно книжно тяло). Основната част е съставена от четири глави. Общият обем е 176 страници, библиографията включва 134 заглавия и 44 онлайн източника.

Защитата на дисертацията ще се състои на 2017 г. от.... часа в
Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на департамент „Изящни изкуства“.

СЪДЪРЖАНИЕ
ВЪВЕДЕНИЕ..... 5
1. Идея и вътрешна същина..... 5
2. Предмет, цели, задачи и методи на изследването..... 5
3. Заключение..... 8
ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕСКИ ПОСТАНОВКИ..... 8
I. Идеята като теория между виждането и търсенето..... 8
I. 1. Оси и връзки..... 9
I. 2. Значимост на идеята..... 9
I. 2. 1. Идеята и Азът..... 9
I. 2. 2. Естетика и творба..... 10
I. 3. Идеология..... 10
I. 3. 1. От какви сфери се състоят обществата? Цели и средства. 10
I. 3. 2. Идеята за безсмъртие и идеята за създаване..... 10
I. 4. Постмодерната ситуация..... 11
I. 4. 1. Възход и падение на цивилизациите..... 11
I. 4. 2. Характеристики..... 12
I. 5. Въпроси и заключения..... 12
ВТОРА ГЛАВА. ИДЕЯ ЗА ИЗКУСТВО..... 13
II. Какво съдържа тя? Някои постановки..... 13
II. 1. Идеи и спекула и спекулативни идеи..... 14
II. 2. За съзидателната творческа идея, тълкуванието и образа. 14
II. 3. Визуален образ..... 15
II.4. Заключение и въпроси..... 17
ТРЕТА ГЛАВА. ВЪПЛЪЩЕНИЕ В МАТЕРИАЛ..... 18
III. Изкуството като материал за осъществяване на идеите.18 18
III. 1. Фотография и сюрреализъм..... 18
III. 1. 2. Отклонение към киното..... 20
III. 2. Черно-бяла фотография и изкуство..... 21
III. 2. 1. Сравнение на визуални образи..... 21
III. 3. Нематериалност на идеята и знанието..... 22
III. 3. 1. Осъществяване в материал..... 24
III. 4. Какви са основните изводи?..... 25
ЧЕТВЪРТА ГЛАВА. ПЕРИОД НА РЕКОНСТРУКЦИЯ В СЛЕДПОСТМОДЕРНАТА СИТУАЦИЯ..... 26
IV. Пространствено-времева трансценденталност..... 26
IV. 1. Идеята в самата идея за визуални изкуства..... 27
IV. 2. Пренос на идеи..... 28
IV. 2. 1. Запад..... 28

IV. 2. 2. Изток..... 29
IV. 2. 3. Авангард..... 30
IV. 2. 4 Квадрат. Черен..... 31
IV. 2. 5. Душа и тяло. Изцяло за живописца..... 32
IV. 2. 5. 1. Творби и колекции..... 32
IV. 2. 5. 2. Автори и творчество..... 32
IV. 2. 5. 2. 1. Кандински и Малевич..... 33
IV. 2. 5. 2. 2. Родченко и Татлин..... 33
IV. 2. 5. 2. 3. Павел Филонов и Велимир Хлебников..... 33
IV. 2. 5. 3. Идейност на историческото време, свързана с бъдещето и вечността чрез космическа и човешка революционна еволюция..... 33
IV. 2. 5. 4. Ролята на изкуството. Пророчество. Идея за власт и идея за вечност..... 34
IV. 3. Изводи..... 34
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 36
СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА..... 38
СПИСЪК НА ЦИТИРАНАТА ЛИТЕРАТУРА..... 39
СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ..... 40

ВЪВЕДЕНИЕ

В тази част се говори за основанията, водещи до разгръщане на изследването.

1. Идея и вътрешна същина.

Представя се проблемът за изграждащата същност, живота и безсмъртието на идеите (или смъртта на изкуството) посредством живота на творбата.

Идеите са вечни и образци на реалните неща, съществуват като истинско битие (Платон). Отговарят на *истината*. *Идеята* изразява една тризначна същина (същност, истина и битие), свързана с вечността. Тъй като целият смисъл се съдържа в тях, идеите раждат философията. За човека идеите стават форма за изразяване (особено в изкуството) и дават повод за разсъждение (какво представлява безсмъртието чрез изкуство?). Поставя се въпросът за неделимостта (или не) на *творбата* на визуалните изкуства (по причина, че идеята може да играе ролята на „душа“), за нейната материализация и оцеляването на идеите по това време и след това. В светлината на парадигмата на *постмодерната ситуация* може да се потърси *абсолютната истина*, тъй като тя може да бъде потърсена едва след *смъртта на изкуството* (пак перифразирайки Платон). Поставят се важни въпроси, за които не е необходимо да има изчерпателни отговори. По-скоро съставката *пост* в думата „постмодерн“ (според разсъжденията на Жан-Франсоа Лиотар) има смисъл на *процес на анализ, анамнеза, аналогия и метаморфоза, който преработва нещо „първозабравено“*¹.

2. Предмет, цели, задачи и методи на изследването.

Предметът на изследване е разгледан с помощта на теоретичните постановки на Толкът Парсънс, Робърт Кинг Мъртън, Никлас Луман в областта на социологията. За философска основа служат идеите на Платон, Георг Хегел,

¹ Лиотар, Жан-Франсуа. *Заметка о смыслах „пост“*.
http://lib.ru/CULTURE/LIOTAR/s_post.txt

Джон Лок, Имануел Кант и са засегнати вижданията на мислители като Жан-Франсоа Лиотар и Мишел Фуко. Позовавайки се на психоанализата, са отбелязани авторите Ото Ранк и Карл Густав Юнг. Теориите на Арнолд Тойнби, Лев Гумильов, Освалд Шпенглер осветляват историческите процеси като философия и генезис на цивилизациите и етносите. Мисли на Ханс Белтинг са основание за разсъждения в областта на културологията и епистемата. *Картезианският метод – скептицизъм, рационализъм, критика на предшестващата схоластична философия (в случая – знания, откъснати от разсъждения, непроверени от опита), аналитиката на Аристотел, очистване (Сократ), деконструкция и структурализъм* – служат като принципи в процеса на изследване.

Основен разгледан въпрос е връзката между *душата и тялото* (Бенедикт де Спиноза) – атрибути на една субстанция (*дуализъм*). Намесва се *Бог* като висша съзидателна сила, отбелязва се позицията *наблюдател*, набелязва се задачата – търсене на *истина* (почиваща на *основателност*). Но въпросът за душата и тялото се свързва със същината на творението (произведението на изобразителните или визуалните изкуства). Истината трябва да бъде установена чрез *методологично съмнение, единствено чрез съдната способност* (Рене Декарт). Поставят се въпроси, които са изначални и фундаментални за битието. С изведеждането на нови принципи и постулати за научната мисъл в *постмодерната ситуация*, досега съществуващите – плод на метафизичната философия – са ревизирани. Но става дума само за *ситуация* (използват се възгледите на Ихаб Хасан) и от гледна точка на теорията на философията и физиката не би трябвало едно *настояще*, свързано с един определен отрязък от време (ситуация), да продължава вечно (*докога би могъл да продължава, за да не преосмисли основната категория за време и ако това се случи – как да бъде възприето?*)

Битието се състои от различни ситуации (една би съставлявала част от друга)². Тези доводи са в основата за насочване и определяне на проблема като преминаване към *следпостмодерната ситуация*.

Прави се опит за представяне на ролята на *Бог* в областта на изкуствата. Кой е в позиция на *наблюдател*, кой е *медиатор*. Кои са основните атрибути на тази субстанция, определяща творчеството или социалните му проявления в материализиран вид, чрез които аналитично и последователно да се оперира в търсене на *истина*. На тези въпроси се търси отговор чрез разсъжденията от *супрематичната теория* на Казимир Малевич. Така могат да се определят категориите за работа при изясняване на същината на *идеята* и *нейната реконструкция* като изпълнени в *творчеството*, *творбата* и заедно с това интерпретирани от различните свързани субекти в системата (обществото) и в изкуството, в постмодерното общество и вече след него.

Чрез разглеждане на идеите като социално действие в обществената структура и преминавайки към тяхното движение в изкуствата, се достига до необходимостта от разделяне на полето на изследване на *Запад* и *Изток*. Прави се връзка на базата на философската мисъл през Имануел Кант и чрез Мишел Фуко (опит за свързване на вече разделените се модели на търсене на истината, приемственост, считана от автора за неизбежна в конкретната проблематика – отново на базата на преосмисляне на ситуацията от гледна точка на друга).

Предметът на изследването е свързан с мисленето, разбирането и виждането в област, която е неподлежаща на точен анализ и обвързана с функциите на дадена *структура* (обществото). Поради това задачата е: да се докаже значимостта на откриване на връзките и смислите в развитие,

² Hartmann, N., *Zur Grundlegung der Ontologie*, 1935: „Ситуацията ни принуждава да вземаме решения, а свободата се състои в избора им.“

което би довело до по-ясно определяне чрез изкуство на дадена ситуация в процеса на развитие на човешката история. Като двигател в основата на изследването на идеята са зададени категориите *пространство* и *време*. С разгледаните автори, направления и теми не е търсена изчерпателност, а основание за разсъждение върху предмета на изследването.

3. Заключение: определят се най-основните категории – *пространство* и *време*. Следват *душа* и *тяло*, съотнесени към *сътворението* или *сътвореното*. *Бог* е намесен като роля.

ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕСКИ ПОСТАНОВКИ.

I. Идеята като теория между виждането и търсенето.

Поставени са теоретическите основания за разсъждение върху доказателствената част.

Зависимост между *идея*, *действие* и *система* (Т. Парсънс – три въпроса в есето *Ролята на идеите в социалното действие*). Засегнат е проблемът за движението на идеите чрез отделни индивиди или от отделни групи, както и взаимодействието със системата и относителната самостоятелност на идеите (идеите не са зависими променливи в системата, поради различията между тях и влиянието, което оказват.). Идеята за *структурния функционализъм* (Парсънс) – елементите в системата си взаимодействат, но запазват функциите си (така системата съществува като единен организъм). Идеята за понятието *дисфункция* (Р. К. Мъртън), която е и във връзка с по-сложни като състав общества. *Идеята* като действие в обществото помага да се насочи вниманието към евентуалното тълкуване и действие на идеите в системата от западен тип в областта на визуалните изкуства – особено при споделяне или определяне на ценности. *Самореализиращото се пророчество* влияе върху действителността.

I. 1. Оси и връзки.

Действието е възможно само като система (Н. Луман)³
Структурно изменение, промяна, граници на промяна вътре в обществените формации (ценности на системата, конфликти на ценностите, тълкуването на ценностните конфликти вътре в социалната система).

За да се извърши действието в обществото, в него трябва да съществува готовност.

I. 2. Значимост на идеята.

По отношение на *художествената творба* – когато идеята не е отделна от художествената мисъл, единна е с образа, и образува с произведението едно цяло, тогава тя може да бъде „пренесена“ във времето и пространството без да се *деформира* или *реконструира*. Отчитат се възможностите на индивида за възникването на идеите. Отразяването на *същината* (идеята) съобразно натрупания опит. Различното отношение и възможности за рефлексии на различните индивидуални опити създават и различни реконструкции на първоначалната същина.

I. 2. 1 Идеята и Азът.

Разгледани са основателностите за различията в идеите (първоначалната даденост на индивида, неговият опит и възпитание). В резултат **всяка, различна от другите отвлечени идеи, е отделна същност**, „*а имената, обозначаващи такива отделни идеи, представляват сами по себе си имена на неща, съществено различни*“ и по този начин всяка двойка отвлечени идеи, отличаващи се по нещо една от друга, със своите собствени имена образуват два специални отделни вида или *species*, толкова различни по своята същност, както две най-далечни или противоположни неща на света (Дж. Лок).

³ Луман, Н. *Въведение в системната теория*. с.19. *Критика и хуманизъм*, 2009. ISBN: 9789545871368

I. 2. 2. Естетика и творба

Представят се противоположните възгледи на Бенедето Кроче и Валтер Бенямин по отношение на цялостта на творбата. Неделимост, уникалност, истинско и предметно съдържание. *Истината, потопена в предметното съдържание*. Присъствието на идеята или същината в материалната цялост на художествената творба, както и обратното. Две основни схващания за същината на изкуството, представени от теориите на В. Кандински и К. Малевич, съответно подкрепящи теориите на Кроче и Бенямин.

I. 3. Идеология

I. 3. 1. От какви сфери се състоят обществата? Цели и средства.

Взаимодействието на индивид – общество (различия и зависимости) и възможностите за определяне на творческите мотивации. Посредством какви ценности обществото ограничава индивидуалната свобода за избор в комбинацията от цели и средства.

Социалните системи са системи на комуникация и системата се определя от граници между нея и околната среда (Н. Луман). Предполагаме, че социалните пространства и практики в областта на изобразителните изкуства (едноименно произведение на Луман⁴) се определят от подобни граници. Творчеството е също социален акт, но мотивите не са съвсем определени. Интерферират се две системи – конкретна социална и индивидуалната система на човека.

I. 3. 2. Идеята за безсмъртие и идеята за създаване.

Ролята, която играят рационалните и ирационалните елементи на *Аза* в *героя артист* и идеята за човешката нужда от *идеология на безсмъртие* (Ото Ранк). Основните идеи, движещи човешкото съзнание, и съответно основните идеи, които са създатели и движеща сила в човешкото

⁴ Luhmann, Niklas. *Art as a Social System*. Stanford University Press, 2000г

обществено развитие. Идеята за изкуство и божествената идея за сътворение.

I. 4. Постмодерната ситуация.

Разпад – кризисното преживяване на периода след Втората световна война в обществото, но и в изкуствата и културата, в разпадането на естетиката. Естетика и емпирически живот на изкуството. Постигане на *цел и съвременно изкуство*. Естетическо възпитание, критерии и добродетели (Платон). Съвременни визуални изкуства и мислене чрез *визуален образ*. *Постмодерността* е състояние, произлиза от *Модерността* и е реакция на смъртта на *супероснованията* – *Бог* (унищожен от Ницше), *Автор* (смърт, предизвестена от Р. Барт), *Човек* (изчерпването на хуманността).

I. 4. 1. Възход и падение на цивилизациите.

Поводът да се разсъждава за постмодерната ситуация е и повод да се осмислят чрез различните, съществуващи теории, различните истини, които се разкриват чрез различните идеи, вложени в тези теории. А. Тойнби и краят на западното господство в религията и културата. Лев Гумилев и *Пасионарната теория на етногенезиса* – едновременно разглеждане на случващите се събития в човешката история и стремежът на индивидите към често илюзорна цел (индивидите са направлявани от космически сили и са способни на *свръхнапрежение* и *жертвоготовност*). *Пасионарно напрежение* (ниво на *пасионари* в етноса), съотношението на *пасионари*, *еснафи* и *субпасионари*. Развитие и упадък на етносите (Гумилев) и на цивилизациите (Тойнби). *Залезът на Запада* и аналозиите на Шпенглер. Разделение на *Запад* и незападен свят. Заключение за европейски първообраз на *постмодерна*. Преминаване от религиозна култура към безрелигиозна цивилизация (Н. Бердяев за Шпенглер⁵).

⁵ Бердяев, Николай. *Предсмертните мисли Фауста*.
http://www.krotov.info/library/02_b/berdyayev/1923_059.htm

I. 4. 2. Характеристики.

Постмодернизмът е определен от И. Хасан като непрекъснато разследване в посока на самоопределението. Налага се мнение, че чрез всички определящи го тенденции и концепции, се цели „да бъде уязвено, да бъде засегнато политическото тяло, познавателното тяло, еротическото тяло, индивидуалната психика, цялостния дискурс на запада“⁶.

I. 5. Въпроси и заключения:

При *функционален анализ* се засягат въпроси, свързани с действието на *идеята* в *социалната система* (индивидите и групите в системата, поддържащи разлики в съдържанието на идеята). Отчита се ролята на *дисфункцията* в сложното съставно общество с различни културни убеждения и практики. Ролята на *самореализиращото се пророчество* в епоха на силна медийна среда (в *общество от западен тип*) – рекламата, продуцентството, кураторството. Оценяване на *идеята* като *действие* в системата. Наличието на *ценностни конфликти* при тълкуването на *ценностите*. Разглеждайки *идеята*, я свързваме с *философията на ума*. Склонностите и възможностите на *индивида* и на богатството на *опита*. Твърдението, че *всяка, различна от другите отвлечени идеи е отделна същност*, е ключово.

В теорията на изобразяването – значима е материалността на физическото съществуване на произведението и наличието на две противостоящи схващания относно творбата – *неделимост* и *цялост от идейно и предметно съдържание*.

Сблъсъкът между *Аза* и обществото е резултат от представата за *свобода*, намесата на фактора (или

⁶ Hassan, Ihab. *From Postmodernism to Postmodernity: the Local/Global Context What Was Postmodernism?* 2001

категория) *време* (маркирано от *раждане* и *смърт*), *страхът от изчезване* (прерастващ в творческа *нужда от оставане*), *идея за изкуство* (*идея за създаване*).

Относно ситуацията (именувана *постмодерна*): чрез разработване на нейните характеристики се достига до осъзнаване на настоящия момент (сблъсък на *култури* и *цивилизации*, упадък на *европоцентристката идея*) и бъдещето на човешкото културно развитие в светлината на *край* (*свършек*) на господството на *Запада* (И. Хасан).

ВТОРА ГЛАВА. ИДЕЯ ЗА ИЗКУСТВО

II. Какво съдържа тя? Някои постановки.

Разглежда се загубата на същност за изкуството и превръщането му във философия. Философският и естетическият дискурс опитва да погледне „*през*“, „*зад*“, „*отвъд*“ края, да отвори вратата и постави някаква перспектива (симултанно с обявяването на края). Въпросът за критериите, определящи какво е изкуство.


[…]


IV. 2. 5. 1. Творби и колекции.

Държавен Руски музей, Третьяковска галерия, събранията на Георги Дионисович Костаки и на Николай Харджиев, свързани лица, наследници и съдби на произведения.

IV. 2. 5. 2. Автори и творчество.

В. Кандински и неговият труд *За духовното в изкуството*. Основни положения и категории. *Форма, цвят и композиция* според Кандински. Разсъждения и сравнения между *руски авангард, съвременно изкуство и постмодернизъм*, разглеждане на влиянието на американския авангардизъм върху европейското изкуство (и обратно) и действителните техни състояния, които водят до *край*. Промяната на функциите на изкуството и неговата нова роля и живот довеждат и до промяна, подмяна или игнориране на

²⁰ К.С. Малевич - М.О. Гершензону. Витебск-Москва. 18 март 1920 г. Малевич К.С. Собр. соч. в 5 т. Т.3. *Супрематизм. Мир как беспредметность, или Вечный покой* с приложение писмата на К.С. Малевич до М.О. Гершензон (1918-1924). М. 2000, с. 339.

основните категории *форма, цвят, изобразително пространство* и *композиция*.

IV. 2. 5. 2. 1. Кандински и Малевич.

Таблична съпоставка между двамата гениални автори според: *раждане, смърт, форма, цвят, пространство, време, трудове, сценични интереси, важни обстоятелства в живота*. В раздела *той е* е представено виждането на автора за същината на всеки художник. Разсъждение за идейната насоченост в творчеството на В. Кандински и К. Малевич и сблъсък с идеите на *конструктивизма*. Неизбежно разсъждение върху супрематичната живопис на К. Малевич и развитието на идеята за живописца в творчеството на А. Родченко (сблъсък между идея и предметност).

IV. 2. 5. 2. 2. Родченко и Татлин.

Таблична съпоставка на двамата конструктивисти А. Родченко и В. Татлин по: *раждане, смърт, трудове, живопис, форма, пространство, време, сценични интереси, образование, преподавателска работа, той е, важни обстоятелства в живота*.

IV. 2. 5. 2. 3. Павел Филонов и Велимир Хлебников.

Велимир Хлебников като свързващо звено между всички упоменати персонажи и гении на изкуството през този период в Русия. Отношението към войната на В. Хлебников и на П. Филонов. Таблична съпоставка между тях по: *раждане, смърт, форма, трудове, изразни средства, творчески методи, пространство, време, сценични интереси, отношение един към друг, той е, важни обстоятелства в живота, анекдоти, ученици, образование*. Павел Филонов и технологията.

IV. 2. 5. 3. Идейност на историческото време, свързана с бъдещето и вечността чрез космическа и човешка революционна еволюция.

Идейна среда и идеи в творчеството на П. Филонов както и в сравнение с В. Кандински. Характерно за руския авангард е желанието да се преустрои светът като цяло (усещане за

космичност и вселена), както и самият човек и неговият живот. Вярата, че това е възможно чрез изкуството.

IV. 2. 5. 4. Ролята на изкуството. Пророчество. Идея за власт и идея за вечност.

Спояващата роля на *Председателя на Земяното кълбо* (В. Хлебников – поради колосалната му свързаност с времето) за отделните проявления на мисълта и изкуствата в дадения исторически момент. Пророчество и изкуство. Разбиране за Време и съдбовност според В. Хлебников. Времето като философска категория се свързва с физическата и математическа представа за видовете пространство и измеренията на пространството. Издържа ли епохата на *постмодерна* (характерна за общества от *западен тип*) на оценката за подем и сринове в човешкото развитие според В. Хлебников? Или по-скоро минава в категорията на *малките сринове*, които съпътстват съдбата на отделните човеци – край на големите наративи, настъпване на отделното биографическо присъствие на отделния човек. Пулсът на вселената е неосезаем, поради заглушителния ритъм на общественото движение. По отношение на *бъдещето* движението напред е силно изявено като движение по допирателна, която залъгва със своята характеристика и все повече се отличава от напрежението на съдбовната крива или по-точно липсва усещане за смисъла. По този начин наистина т.нар. ситуация се превръща в непреодолим капан.

IV. 3. Изводи.

Нуждата от представа относно *настоящото* (визирайки разсъжденията на Фуко – Кант) в контекста на *съвременето* и *обществото от западен тип*. Отношението *съзнание – език, обвързването на технологиите с технологическа грамотност, зависимостта на визуалния образ от дигиталните технологии и подмяната на идеята в самата идея за визуални изкуства.*

Превръщането в категории на *Изток* и *Запад*. Налага се да се направи разлика между *визуален* и *пластичен образ* и да се разграничи *мислене, език, идея* и при двете деления.

Влиянията върху идейността и мисленето са еднакви, както при художественото, така и при нехудожественото съзнание, но с различен резултат – произведението на изкуството е ключ обратно към историята. Кой заема мястото на Бог в епохата на *авангарда*? Възможност за отговор на въпросите относно – *кой може да играе роля на месия в изкуството и как се разпространяват идеите в него?* Трябва да бъде направена съпоставка между *руски авангард* и *поставангард* и *западен авангард*. Превъплъщения на живописца в творчеството на големите имена на руския авангард представя различни произведения на живописца, въплътили в себе си различното виждане (*идеи*) за живописца на всеки отделен автор. Обектите със своите части се намират не само в пространството, но и във времето (*онтология на времевите слоеве*). Ако *времето* е първи абсолютен, то низходящо както следва ще се подредят:

Време
Пространство
Идея

Битката се извършва в полето на идеите, като се воюва не за пространство, а за време (В. Хлебников). Обясняване на идейните връзки между *изтока* и *запада* чрез идеите, въздействали върху творчеството на В. Кандинаски. П. Мондриан (концепцията на *Де стейл*, близостта на идеите му с Малевич и Кандински). Графично проследяване в дълбочина на различните надградени идейности при установяването на *абстрактната идея*. Всяка следваща идея се основава на предходните. Генерираните творчески идеи (на базата на съществуващите и изграждащи общественото съзнание) са нови, реконструирани. Таблична съпоставка между идеята за *предметност* и *безпредметност* на двама конфронтирани в своята идейност автори – Малевич и Татлин. *Безпредметността* – *чисто представяне на идеята* (сливане между произведение и идея) и *предметност на самата идея*. Очевидна сложност при разкриване същността на *абстрактната идея*, свързана с безпредметността в творчеството (Малевич). Проблемът,

засягащ *технологията* на художественото произведение. Заключение въз основа на противостоянието *човек – действителност* (Вл. Соловьев) – идеите в изкуството уреждат отношения между личност (човек) и:

- в авангарда (руски) – *космос*;
- в постмодерния период – *общество*.

Опит за отговор на въпроса *защо да се живее* чрез изкуство. Уреждане на отношения между човек и общество (визиращо постмодерната ситуация) със средствата на изкуствата. Открива се несъответствие – мечтаното безсмъртие е изоставено на вече постигналите го, а човек се е съсредоточил в земното и моментно удовлетворение чрез ефимерни средства.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изследването в равностепенно достига до синтезирането на следните проблеми по групи:

1. **Свързани със съответните атрибути и категории на творчеството:**

- дефиниране на *творбата* – *въплащане на идея и съдържание* и на осъществяването в материал (неделимост?);
- *съзидателната идея и съзиданието* – пространство на посвещение и светът на тайните (проблеми, представени по подобаващ начин от Диего Веласкес);
- *визуален и художествен образ*.

2. **Системата:**

- *азът*, сведен до *човек* или *творец* (частен случай на първото по отношение на *знанието*);
- *мислене и епистема*;
- *ценностен апарат*;
- *отговор на екзистенциален или онтологичен въпрос - защо живее човек?*- както и борбата със смъртта чрез изкуство или *несъмнена нужда от оставане*. Този въпрос е заменен с въпроса „*кой съм аз?*“;

- в заключение питаме: „*Какво се е случило?*“ (космическите и вселенски въпроси и отговори са заменени със злободневни, засягащи утвърждаването на *аза* и представящи изкуството пред *системата* с форми, които се занимават най-вече с неговото тяло).

3. Историческите процеси както философия и генезис на цивилизациите и етносите:

- връзките и смислите в определяне на дадена ситуация чрез изкуство (в рамките на човешкото развитие);
- ролята на субстанциите (*Бог* в същината или *идеята на сътворението* и самото представяне на идеята); преминаване: ситуация, постмодерност и съвремие (преминаване в следпостмодерна ситуация);
- ролята на пространството и времето за разбиране и ориентация.

4. Идеята и нейната реконструкция като:

- въплътени в творчеството, творбата, открита в различните свързани субекти и обекти, представена в категориалния апарат на изкуството в постмодерното общество и вече след него;
- приемственост? (доказва се необходимостта от трансценденталност на основните схващания в интереса на цялостна мисъл по отношение на разбирането);
- анализ в контекста на материални, идейни и технологически възстановки.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Статия *Музеи и пространства*, сборник от III Научна конференция с международно участие *Съвременни технологии в културно-историческото наследство*, 2015 г., с. 124-129, (Технически университет – София, 22 - 23 октомври)
2. Статия *Технологичност на визуалния образ*, сборник *Изкуствата и културата като ресурс за развитие*, София 2015 г., с. 103-107, по проект № BG051PO001-3.1.07 - 0028
3. *Невъзможности за дословност*, сборник от Международна конференция *Езиците на културата*, ЮЗУ „Н. Рилски“, Благоевград, 2011
4. *За изчезването и за несъмнената нужда от оставане*, Юбилейна конференция *Семантика, естетика, култура* ЮЗУ „Н. Рилски“, УНИ Благоевград, 2010, ISBN 978-954-680-70-410, с. 166-173.

СПИСЪК НА ЦИТИРАНАТА ЛИТЕРАТУРА

- Лиотар 1994 – Лиотар, Жан-Франсуа. *Заметка о смыслах „пост“*, *Иностранная литература*, № 1 (54 – 66), 1994 (http://lib.ru/CULTURE/LIOTAR/s_post.txt)
- Хартман 1935 – Hartmann, N. *Zur Grundlegung der Ontologie*, 1935
- Луман 2009 – Луман, Никлас. *Въведение в системната теория, Критика и хуманизъм*, 2009, ISBN: 9789545871368
- Луман 2000 – Luhmann, Niklas. *Art as a Social System*. Stanford University Press, 2000
- Бердяев – Бердяев, Николай. *Предсмертните мисли Фауста*. http://www.krotov.info/library/02_b/berdyayev/1923_059.htm
- Хасан 2001 - Hassan, Ihab. *From Postmodernism to Postmodernity: the Local/Global Context. Philosophy and Literature*, 25 (1):1-13 (2001)
- Ангелов 2008 – Ангелов, Ангел В. *Историчност на визуалния образ*, 2008, ISBN 9549757110
- Белтинг 2013 – Белтинг, Ханс. *Образ, посредник, тяло: нов подход към иконологията*, *ВИЗУАЛНА КУЛТУРА / ВИЗУАЛНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ*, Брой 6, 28 March 2013
- Халсман 1961 – Halsman, Philippe. *Halsman on the Creation of Photographic Idias*, 1961
- Бенямин 1999 – Benjamin, W. *Little History of Photography. Selected Writings Volume 2*. The Belknap Press of Harvard University Press, 1999
- Бенямин 1989 – Бенямин, Валтер. *Художествена мисъл и културно самосъзнание*. С. 1989
- Фуко 1984 – Foucault, Michel. *What is Enlightenment?* In *The Foucault Reader*, edited by Paul Rabinow, New York: Pantheon Books, 1984
- Юнг 1932 – Jung, Carl Gustav. *Picasso*, *Neue Zürcher Zeitung* CLIII:2, 1932
- Малевич 2000 – Малевич, Казимир. *Собр. соч. в 5 т. Т.3. Супрематизм. Мир как беспредметность, или Вечный покой*. М. Гилея, 2000

СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ

1. Разглеждам и аналитично представям връзката между основни категории в изобразителното изкуство (които не играят вече такава роля при визуалните форми) и идеята за изобразяване и изкуство.

2. Чрез разглеждането на представата за пространствено-времеви континуум в идейността за визуалните (изобразителни) изкуства поставям постмодерната ситуация в зависимост и задължителен прочит чрез нея. От тук и идеята за преминаване във вече *пост-постмодерна периодизация*.

3. Анализирам основни категории в изобразителното изкуство и представянето на идеята за тези категории (основно в руския авангард).

4. Представям и тълкувам свързани факти, чрез които предлагам разглеждането на *запад* и *изток* като категории.

5. Разсъждавам върху онтологично свързани въпроси чрез възможностите за представяне на *идеята* и за нейното *реконструирание*, връзката със *знанието*.

6. Определям зависимостта на една идея в *системата* (обществото) от връзките и осите на представянето ѝ като такава (в изобразителното или визуалното изкуство) и възможните опити за *реконструирание* или *подмяна* на тази идея.

6. Поставям *идеята* и *нейната същина* като основа на осъществяването в материал и скелет на дуалистично представеното произведение.