НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

СТАНОВИЩЕ

От доцент доктор Ралица Мирчева, департамент „Изящни изкуства“,

НБУ, професионално направление 8.2. Изобразително изкуство

за участие в конкурс за заемане на академична длъжност доктор, по

професионално направление 8.2. Изобразително изкуство, с кандидат

доц. Ралица Игнатова Игнатова

Автор на дисертационния труд: доц. Ралица Игнатова Игнатова

Тема на дисертационния труд: „Идея и реконструкция при създаването и

възприемането на произведения на изобразителното изкуство след

постмодерната ситуация“

Член на научното жури: доц. д-р Ралица Мирчева, НБУ

Дисертационният труд на тема „Идея и реконструкция при създаването и

възприемането на произведения на изобразителното изкуство след

постмодерната ситуация“ на докторант доц. Ралица Игнатова се състои от

уводна част (въведение), основна част, заключение, библиография, приложение с

илюстрации (в отделно книжно тяло). Основната част е съставена от четири

глави. Общият обем е 176 страници, библиографията включва 134 заглавия и 44

онлайн източника.

В главите на дисертацията последователно са разгледани актуалността и

необходимостта от разглеждане на темата, докторантката представя проблемът

за изграждащата същност, живота и безсмъртието на идеите посредством живота

на творбата. Доц. Ралица Игнатова се позовава на Платон, а именно: идеята

изразява една тризначна същина (същност, истина и битие), свързана с

вечността. Тъй като целият смисъл се съдържа в тях, идеите раждат

философията. Всичко това дава повод за разсъждение за човека чрез идеите да

има свободата за изразяване особено в изкуството.

Поставя се въпросът за неделимостта на творбата на визуалните изкуства

(по причина, че идеята може да играе ролята на „душа“), за нейната

материализация и оцеляването на идеите по това време и след това. След

внимателното запознаване с дисертационния труд могат да бъдат изведени

положителни резултати, които докторантката доц. Р. Игнатова по интересен

начин е дефинирала тезата, целите и задачите на изследователския труд,

ползваната методология за извършване и обосноваване на резултатите от

разработката.

Структурата на изложението е логична, с връзки и зависимости между

отделните части и изградена на принципа от общото към частното.

Основните научни приноси на дисертационния труд са добре обобщени

от докторантката.

Научно-приложните приноси са следните:

1.Разглеждат се и аналитично се представя връзката между основни категории в

изобразителното изкуство и идеята за изобразяване и изкуство.

2. Чрез разглеждането на представата за пространствено - времеви континуум в

идейността за визуалните изобразителни изкуства се поставят постмодерната

ситуация в зависимост и задължителен прочит чрез нея. От тук и идеята за

преминаване във вече пост-постмодерна периодизация.

3. Анализират се основни категории в изобразителното изкуство и представянето

на идеята за тези категории (основно в руския авангард).

4. Представят се и се тълкуват свързани факти, чрез които предлагам

разглеждането на запад и изток като категории.

5. Разсъждава се върху онтологично свързани въпроси чрез възможностите за

представяне на идеята и за нейното реконструиране, връзката със знанието.

6. Определя се зависимостта на една идея в системата (обществото) от връзките

и осите на представянето ѝ като такава (в изобразителното или визуалното

изкуство) и възможните опити за реконструиране или подмяна на тази идея.

7. Поставя се идеята и нейната същина като основа на осъществяването в

материал и скелет на дуалистично представеното произведение.

Въз основа на направения анализ давам своята положителна оценка на

дисертационния труд на тема „Идея и реконструкция при създаването и

възприемането на произведения на изобразителното изкуство след

постмодерната ситуация“.

В заключение препоръчам на уважаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен „доктор” на доц. Ралица Игнатова по

професионално направление 8.2. Изобразително изкуство.

15.08.2017 г. Член на журито: ..........................................

/доц. д-р Ралица Мирчева/